
 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
15.05.2017г.                                                                                                                      № 240 

г. Камышлов 

 

Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 

 

В целях реализации Приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 01 июля 2015 года № 103н «Об утверждении Порядка 

представления реестров расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации и сводов реестров расходных обязательств муниципальных 

образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации», Приказа 

Министерства финансов Свердловской области от 11 апреля 2017 года № 108             

«Об утверждении Порядка представления реестра расходных обязательств 

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской 

области, в Министерство финансов Свердловской области», действуя в 

соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 3 статьи 40 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Камышловский муниципальный район», утвержденного Решением 

Думы муниципального образования Камышловский муниципальный район                  

от 08 сентября 2011 года № 396, пунктом 19 части 6 статьи 27, пунктом 7 части 1 

статьи 30, части 6 статьи 52 Устава Камышловского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств 

муниципального образования Камышловский муниципальный район                        

(далее - Порядок) (прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановление главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 11 октября 2012 года                    

№ 902 «Об утверждении Порядка предоставления реестра расходных 

обязательств муниципального образования Камышловский муниципальный район 

и рекомендаций по заполнению формы реестра расходных обязательств». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 

подписания. 

4. Настоящее постановление (с приложением) главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район опубликовать в газете 

«Камышловские известия» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район в сети 

Интернет по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/. 
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Финансовое управление администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район Е.Н. Кузнецову. 

 

 

Глава муниципального образования  

Камышловский муниципальный район                                                    Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 15.05.2017 г. № 240 

 

ПОРЯДОК 

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЫШЛОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

1. Порядок ведения реестра расходных обязательств (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с пунктом 3 статьи 40 Положения «О бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район», 

утвержденного Решением Думы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 08 сентября 2011 года № 396, с целью учета расходных 

обязательств муниципального образования Камышловский муниципальный 

район, определения объема средств бюджета района, необходимого для их 

исполнения, а также утверждения процедуры представления реестра расходных 

обязательств главного распорядителя бюджетных средств в Финансовое 

управление администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

2. Реестр расходных обязательств муниципального образования 

Камышловский муниципальный район ведется Финансовым управлением 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район на основе реестров расходных обязательств главных распорядителей 

бюджетных средств муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

3. Реестр расходных обязательств заполняется и представляется в 

электронном виде с использованием автоматизированной системы программного 

комплекса «Информационная система управления финансами»                             

(далее - ПК ИСУФ). 

4. Реестр расходных обязательств главного распорядителя средств местного 

бюджета ведется главным распорядителем средств местного бюджета и включает 

в себя перечень законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных 

правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

(или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием 

соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) 

законов и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с 

оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения 

включенных в реестр обязательств по форме согласно Приложению к настоящему 

Порядку. 

5. Ведение реестра расходных обязательств муниципального образования 

Камышловский муниципальный район осуществляется путем внесения в единую 

consultantplus://offline/ref=AB210185F71F5E5A03C61B80AFEDFE715CDF7FC6A9568EA1B4A612FF02AFEE54E848DBA8F06CZFt3J


 4 

информационную базу данных сведений о расходных обязательствах 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, обновления 

и (или) исключения этих сведений. 

6. Финансовое управление администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район: 

- ведет реестр расходных обязательств муниципального образования 

Камышловский муниципальный район; 

- осуществляет проверку реестров расходных обязательств главных 

распорядителей бюджетных средств муниципального образования Камышловский 

муниципальный район в части соответствия объемов бюджетных ассигнований и 

отчетных данных, отраженных главными распорядителями бюджетных средств, 

данным сводной бюджетной росписи и отчетам об исполнении бюджета 

муниципального образования Камышловский муниципальный район; 

- ежегодно не позднее 15 апреля текущего финансового года представляет в 

Министерство финансов Свердловской области в электронном виде с 

использованием автоматизированной системы сбора информации реестр 

расходных обязательств муниципального образования, расположенного на 

территории Свердловской области, в соответствии с Порядком представления 

реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации и сводов 

реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в 

состав субъекта Российской Федерации, утвержденным Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 01 июля 2015 года № 103н. 

7. Главный распорядитель бюджетных средств муниципального 

образования Камышловский муниципальный район: 

- ведет реестр расходных обязательств главного распорядителя бюджетных 

средств муниципального образования Камышловский муниципальный район в 

соответствии с настоящим Порядком; 

- несет ответственность за допущенные ошибки при заполнении реестра; 

- представляет реестр расходных обязательств в Финансовое управление 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район ежегодно в срок не позднее 10 апреля текущего финансового года по форме 

согласно приложению к настоящему Порядку. 

8. Финансовое управление Администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район в течение 5 рабочих дней со дня получения 

реестра расходных обязательств от главных распорядителей бюджетных средств 

осуществляет проверку правильности его заполнения и при отсутствии замечаний 

осуществляет его принятие в ПК ИСУФ. 

9. При наличии замечаний по заполнению реестра расходных обязательств 

возвращает реестр расходных обязательств в ПК ИСУФ с указанием замечаний на 

доработку. 

Доработанный реестр расходных обязательств должен быть представлен 

обратно не позднее двух рабочих дней с даты его возврата соответствующему 

главному распорядителю бюджетных средств. 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=AB210185F71F5E5A03C61B80AFEDFE715FD67FC5AC508EA1B4A612FF02AFEE54E848DBA8F465F179ZBt6J


 5 

Приложение 

к Порядку ведения реестра 

расходных обязательств 

муниципального образования  

Камышловский муниципальный 

район 
 

Форма 

РЕЕСТР 

расходных обязательств главного распорядителя 

бюджетных средств 

_______________________________________________________ 
(наименование главного распорядителя бюджетных средств) 

 

Финансовый орган муниципального образования ________________________ 

Наименование бюджета _____________________________________________ 

Единица измерения: тыс. руб. (с точностью до одного десятичного знака 

 



Наименование 

расходного 

обязательства, вопроса 

местного значения, 

полномочия, права 

муниципального 

образования 

Код 

стро-

ки 

Правовое основание финансового обеспечения и 

расходования средств (нормативные правовые акты, 

договоры, соглашения) 

При

ме-

ча-

ние 

к 

рас-

ход

но-

му 

обя-

зате

ль-

ству 

Срок 

действия 

расход-

ного 

обязате-

льства 

Код 

разд

ела, 

под

разд

ела 

Код 

вида 

расх

одов 

Объем средств на исполнение 

расходного обязательства (тыс. 

рублей) 

Российской Федерации Свердловской области, 

муниципального 

образования 

нача

ло 

дейс

твия 

ок

он

ча

ни

е 

де

йс

тв

ия 

отчетный 

год 

те

ку

щ

ий 

го

д 

оч

ер

ед

но

й 

го

д 

плановый 

период 

в

и

д 

д

а

т

а 

н

о

м

е

р 

на

им

ен

ов

ан

ие 

ста

ть

я, 

пу

нк

т, 

по

дп

ун

кт 

да

та 

вс

ту

пл

ен

ия 

в 

си

лу 

да

та 

ок

он

ча

ни

я 

де

йс

тв

ия 

ви

д 

да

та 

но

ме

р 

на

им

ен

ов

ан

ие 

ста

ть

я, 

пу

нк

т, 

по

дп

ун

кт 

да

та 

вс

ту

пл

ен

ия 

в 

си

лу 

да

та 

ок

он

ча

ни

я 

де

йс

тв

ия 

по 

пл

ан

у 

по 

факту 

испол

нения 

год год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1. Расходные 

обязательства, 

возникшие в 

результате принятия 

нормативных правовых 

актов муниципального 

района, заключения 

договоров 

(соглашений), всего, из 

них: 

1000                          



 7 

1.1. Расходные 

обязательства, 

возникшие в 

результате принятия 

нормативных правовых 

актов муниципального 

района, заключения 

договоров 

(соглашений) в рамках 

реализации вопросов 

местного значения 

муниципального 

района, всего 

1001                          

в том числе: 

... 

1002                          

... 1003                          

1.2. Расходные 

обязательства, 

возникшие в 

результате принятия 

нормативных правовых 

актов муниципального 

района, заключения 

договоров 

(соглашений) в рамках 

реализации 

полномочий органов 

местного 

самоуправления 

муниципального 

района по решению 

вопросов местного 

1100                          



 8 

значения 

муниципального 

района, всего 

в том числе: 

... 

1101                          

... 1102                          

1.3. Расходные 

обязательства, 

возникшие в 

результате принятия 

нормативных правовых 

актов муниципального 

района, заключения 

договоров 

(соглашений) в рамках 

реализации органами 

местного 

самоуправления 

муниципального 

района прав на 

решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам 

местного значения 

муниципального 

района, всего 

1200                          

1.3.1. По перечню, 

предусмотренному 

Федеральным законом 

от 06 октября 2003 года 

N 131-ФЗ "Об общих 

принципах 

организации местного 

1201                          

consultantplus://offline/ref=CF4F3C0D1B8E62ED348A3ACA336FDE44CB86C24FA4FE368708B23E9D87R2xBG


 9 

самоуправления в 

Российской 

Федерации", всего 

в том числе: 

... 

1202                          

... 1203                          

1.3.2. По участию в 

осуществлении 

государственных 

полномочий (не 

переданных в 

соответствии со 

статьей 19 

Федерального закона 

от 06 октября 2003 года 

N 131-ФЗ "Об общих 

принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации"), если это 

участие предусмотрено 

федеральными 

законами, всего 

1300                          

в том числе: 

... 

1301                          

... 1302                          

1.3.3. По реализации 

вопросов, не 

отнесенных к 

1400                          

consultantplus://offline/ref=CF4F3C0D1B8E62ED348A3ACA336FDE44CB86C24FA4FE368708B23E9D872B79D8E2D4C734D6748CCAR9x8G


 10 

компетенции органов 

местного 

самоуправления других 

муниципальных 

образований, органов 

государственной 

власти и не 

исключенных из их 

компетенции 

федеральными 

законами и законами 

субъектов Российской 

Федерации, всего 

в том числе: 

... 

1401                          

... 1402                          

1.4. Расходные 

обязательства, 

возникшие в 

результате принятия 

нормативных правовых 

актов муниципального 

района, заключения 

договоров 

(соглашений) в рамках 

реализации органами 

местного 

самоуправления 

муниципального 

района отдельных 

государственных 

полномочий, 

1500                          



 11 

переданных органами 

государственной 

власти Российской 

Федерации и (или) 

органами 

государственной 

власти субъекта 

Российской 

Федерации, всего 

1.4.1. За счет 

субвенций, 

предоставленных из 

федерального бюджета 

или бюджета субъекта 

Российской 

Федерации, всего 

1501                          

в том числе: 

... 

1502                          

... 1503                          

1.4.2. За счет 

собственных доходов и 

источников 

финансирования 

дефицита бюджета 

муниципального 

района, всего 

1600                          

в том числе: 

... 

1601                          

... 1602                          



 12 

1.5. Расходные 

обязательства, 

возникшие в 

результате принятия 

нормативных правовых 

актов муниципального 

района, заключения 

соглашений, 

предусматривающих 

предоставление 

межбюджетных 

трансфертов из 

бюджета 

муниципального 

района другим 

бюджетам бюджетной 

системы Российской 

Федерации, всего 

1700                          

1.5.1. По 

предоставлению 

дотаций на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

городских, сельских 

поселений, всего 

1701                          

1.5.2. По 

предоставлению 

субсидий в бюджет 

субъекта Российской 

Федерации, всего 

 

1702                          



 13 

1.5.3. По 

предоставлению 

субвенций в бюджеты 

городских, сельских 

поселений, 

предоставленных из 

федерального бюджета 

и (или) бюджета 

субъекта Российской 

Федерации, в случае 

наделения 

федеральным законом 

и (или) законом 

субъекта Российской 

Федерации органов 

местного самоуправ-

ления муниципального 

района полномочиями 

органов 

государственной 

власти по расчету и 

предоставлению 

субвенций бюджетам 

городских, сельских 

поселений, всего 

1703                          

в том числе: 

... 

1704                          

... 1705                          

1.5.4. По 

предоставлению иных 

межбюджетных 

трансфертов, всего 

1800                          



 14 

1.5.4.1. В бюджет 

городского, сельского 

поселения в случае 

заключения 

соглашения с органами 

местного 

самоуправления 

отдельных поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

района, о передаче им 

осуществления части 

своих полномочий по 

решению вопросов 

местного значения, 

всего 

1801                          

в том числе: 

... 

1802                          

... 1803                          

1.5.4.2. В иных 

случаях, не связанных 

с заключением 

соглашений, 

предусмотренных в 

подпункте 1.5.4.1, 

всего 

1900                          

в том числе: 

... 

1901                          

... 1902                          

file:///C:/Users/Mogutina/Desktop/№%20240%20АДМИНИСТРАЦИЯ%20МО%20КМР%20РРО%202017%20год.doc%23P980


 15 

2. Расходные 

обязательства, 

возникшие в 

результате принятия 

нормативных правовых 

актов городского 

округа, заключения 

договоров (соглаше-

ний), всего, из них: 

2000                          

2.1. Расходные обяза-

тельства, возникшие в 

результате принятия 

нормативных правовых 

актов городского 

округа, заключения 

договоров (соглаше-

ний) в рамках реализа-

ции вопросов местного 

значения городского 

округа, всего 

2001                          

в том числе: 

... 

2002                          

... 2003                          

Итого расходных 

обязательств муници-

пальных образований 

8000                          

Руководитель _____________________________________ _________________ ____________________________________ 
(должность руководителя (подпись) (расшифровка подписи)финансового органа) 

Исполнитель _____________________________ ____________ _________________________ ______________________ 
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)  (телефон, e-mail) 

"__" ____________ 20__ 


